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Kjo analizé u pérgatit nga Observatori pér té Drejtat
e Fémijéve dhe té Rinjve, né emér t& Rrjetit té
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© Aplikimet pér leje pér té shuméfishuar ose pérkthyer pjesé nga ky publikim duhet t€ dérgohen né:

Observatori pér té Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve (Observatori)
Rr.”BIv. Bajram Curri”Nd. 136, H. 14, Ap. 1

Njésia Administrative Nr 5, 1019, Tirané, Shqipéri

Tel: 00355 42 258 987

Email: info@observator.org.al

Webmail: www.observator.org.al

Kjo analizé éshté realizuar nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér t€ Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve, né
kuadér té projektit“Leave No One Behind” ("Askush t mos mbetet pas”), njé Program i pérbashkét i OKB-sé i
financuar nga Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) dhe zbatuar nga katér agjensi t& OKB-sé:
UNDP, UNFPA, UNICEF dhe UNWOMEN, né partneritet me Qeveriné Shqiptare. Ky projekt synon fugizimin e
personave vulnerabél né Shqipéri qé té kené akses dhe mundési té barabarté né shérbimet publike, té kené njé z&
né vendimmarrjen publike, qé ndikon né jetén e tyre dhe t'u kérkojné llogari zyrtaréve publiké, duke i mbajtur
pérgjegjés pér déshtimet apo arritjet.

EKSPERTE E ANALIZES
Monika Kocagi

EKIPI MENAXHUES
Elma Térshana
Fridjona Vallja

Verdi Shehu

SUPERVIZUESE
Elida Nuri

Njé falenderim i shkon stafit té Bashkisé sé Lezhés qé ka bashképunuar me Observatorin dhe ka mundésuar té
dhénat ndér vite mbi aktivitetet dhe buxhetin e planifikuar dhe realizuar pér té rejat dhe té rinjté. Né veganti
falenderojmé z. Fran Frrokaj - Kryetar i Bashkisé Lezhé, z. Ardian Laci - Drejtor i Arsimit, Turizmit, Kulturés dhe
Sportit né Bashkiné Lezhé dhe z. Klajti Reci - Specialist i Sporteve né Bashki.

Pérmbajtja e kétij publikimi &shté pérgjegjési e Observatorit né emér té Rrjetit t& Organizatave “Zéri i té Rinjve”.
Opinionet e shprehura kétu jané t& autoréve/autoreve dhe nuk pasgyrojné domosdoshmérisht opinionet e
UNFPA-sé.



PERSE BUXHETIMI “PER RININE” DHE “ME RININE"?

Rinia né Shqipéri éshté pjesé e programit dhe politikave t€ geverisé dhe citohet si grup prioritar né dokumenta té
vecanté té hartuar pér kété qéllim. Ofrimi i njé térésie shérbimesh dhe informacionesh edukuese né fushén e
shéndetésisé, arsimit, punésimit, zhvillimit ekonomik, kulturés, sportit, argétimit, mjedisit e vullnetarizimit, si dhe
angazhimi i rinisé né proceset planifikuese e vendimmarrése, éshté domosdoshméri' . Kéto shérbime mund dhe
duhet té ofrohen kryesisht nga njésité bazé & vetéqeverisjes vendore (bashkité), té cilat jané mé afér qytetareve dhe
qytetaréve, si dhe njohin mé miré nevojat e tyre.

Té rejat dhe té rinjté duhet té jené pjesé e iniciativave planifikuese e zhvilluese t& ndérmarra si né nivel gendror ashtu
edhe nga njésité e vetéqeverisjes vendore, sidomos nga bashkité.

Ligji 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” né nenin 38 pika 2 té tij kérkon shprehimisht g, pas
finalizimit té projekt dokumentit t& programit buxhetor afatmesgm té rishikuar, kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes
vendore merr masa pér publikimin e tij dhe mé pas organizon seanca dégjimore me komunitetin dhe grupet e
interesit 2. Né kété kuadér, bashkité mund dhe duhet t& mbéshtetin iniciativat e tyre planifikuese buxhetore pér t&
rejat dhe t rinjté né nevojat e kétij grupi, duke u udhéhequr dhe zbatuar legjslacionin né fugi dhe dokumentat
kryesoré strategjike t& hartuar pér keté géllim. Si dy nga mé té réndésishmet mund té pérmendim:

1. Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” si njé nga ligjet bazé mbi té cilin organizojné punén dhe
funksionojné njésité e vetéqeverisjes vendore, ka t& shprehur gartésisht detyrimin dhe pérgjegjésiné pér trajtimin me
prioritet € rinisé. Konkretisht kéto detyrime evidentohen né:

(i) nenin 3 ku pércaktohet misioni i vetéqeverisjes vendore, né pikat d), dh) dhe f) sipas té cilave realizimi i
shérbimeve duhet té béhet né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e antareve dhe antaréve té bashkésisé, né
pérputhje me standardet e kérkuara me ligj apo akte t€ tjera normative si dhe pérmes nxitjes efektive t& pjesémarrjes
gjithépérfshirése té bashkésisé né geverisjen vendore;

(ii) nenin 23 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike (kryesisht né
mirémbajtjen e institucioneve arsimore apo zhvillimin e akfiviteteve edukuese e promovuese né fushén e
shéndetésisé, etj);

(iii)) nenin 24 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e shérbimeve sociale;

iv) nenin 25 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese;

v) nenin 26 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

vi) nenin 28 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e zhvillimit ekonomik vendor;

vii) nenin 29 ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e sigurisé publike.
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Garantimi i pjesémarrjes publike t& grupeve t& ndryshme shogérore né procesin e vendimmarrjes, shprehet
qartésisht edhe né nenin 16 té kétij ligji, ku pércaktohet detyrimi pér konsultime publike né njésité e vetégeverisjes
vendore.

2. Plani Kombétar i Veprimit pér Rininé (PKVR) 2015-2020 , miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave
Nr. 383, daté 6 maj 2015, éshté njé ndér dokumentat kryesoré gé udhéheq punén e geverisjes gendrore si dhe &
njésive té vetéqeverisjes vendore pér veprime dhe masa pér té rejat dhe t€ rinjté né Shqipéri.

"Fushat e mésipérme pérbéjné dhe thelbin e objektivave té pérgjithshme té Planit Kombétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020
Ligji Nr. 682017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore’, neni 38, pika 2, fg. 16




Qéllimi kétij plani éshté zhvillimi dhe koordinimii politikave ndérsektoriale rinore né edukim, punésim, shéndetési e
kulturé, si dhe forcimi i pjesémarrjes sé té rejave e té rinjve né jetén shogérore dhe proceset vendimmarrése. Misioni
i Planit Kombétar & Veprimit pér Rininé 2015-2020, qartésisht evidenton nevojén pér “pérmirésim té cilésisé sé
jetés sé té rejave e té rinjve dhe forcim té statusit té tyre, pérmes zhvillimit t€ mé shumé mundésive né edukim,
punésim, shéndetési, kulturé, si dhe rritje t€ pjesémarrjes sé ploté té tyre né shogéri dhe vendimmarrje™ .
Bazuar mbi kété dokument strategjik, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& hartojné dhe zbatojné planet e tyre té
veprimit né nivel vendor, duke synuar pérmbushjen e misionit dhe qéllimit té sipércituar.

S| PARAQITET SITUATA NE BASHKINE E LEZHES?

Né planifikimet dhe ndérhyrjet né shérbim t& komunitetit — pra pérfshiré edhe rinin - Bashkia e Lezhés orientohet
kryesisht pérmes Strategjisé Kombgtare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, Planit Strategjik pér Zhvillimin e
Qéndrueshém & Komunitetit t& Lezhés 2013 — 2030 dhe Strategjisé Territoriale € Bashkisé hartuar né vitin 2016*.
Ndérsa né terma buxhetoré, éshté pérgatitur Plani Buxhetor Afatmesém 2018-2020, mbi bazén e € cilit, né

pérputhje me ligjin pér financat e vetégeverisjes vendore, béhet dhe planifikimi buxhetor vjetor.
Bazuar né informacionin e dhéné nga bashkia, situata né lidhje me té rejat dhe té rinjté paraqitet si né vijim:

o Bashkia e Lezhés disponon té dhéna té sakta t& numrit té té rejave dhe té rinjve té grupmoshés 15-29 vjec (sipas
kétyre t& dhénave né bashkiné e Lezhés jetojné 2289 t€ reja e t& rinj t€ késaj grupmoshe, nga té cilat/cilét 1097
femra dhe 1192 meshkuj).

NE Lezhé ka 15 (pesémbédhjeté) shkolla t& mesme, por nuk ka gendér shumé-funksionale. Ndérkohé qé rishtazi
(Mars 2019) éshté inaguruar Qendra e Rrjetit Rinor Lezhé — LYONET, e pérshtatur né njé pjesé t& ambjenteve té
Qendrés Kulturore té Fémijéve. Rrjeti Rinor LYONET pérbéhet nga pérfagésuese dhe pérfagésues té shtaté shkollave
t& mesme Lezhé dhe éshté krijuar né kuadér & Programit Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin
Peréndimor (Rel0aD), qé financohet nga Bashkimi Evropian (BE) dhe zbatohet nga Programi i Kombeve té
Bashkuara pér Zhvillim (UNDP). Qéllimi kryesor éshté fugizimi dhe nxitja e pérfshirjes sé té rejave dhe t rinjve pér
pjesémarrje aktive né geverisjen vendore dhe jetén sociale, ekonomike e kulturore té qytetit.

® Pérvec Rrjetit Rinor dhe Qendrés Rinore té ngritur sé fundmi, né Lezhé ka edhe disa organizata rinore, ndonése jo té
gjitha aktive. Ndérkéto organizata mund té pérmendim: a) Parlamenti Rinor — organizaté e cila sot nuk éshté aktive,
pér shkak se té rejat dhe té rinjté qé e themeluan, me pérfundimin e shkollés s& mesme dhe vajtjen né universitete,
nuk u kujdesén qé organizata té kishte njé vazhdimési, pér mé tepér qé nuk patén as mbéshtetjen e duhur financiare
apo pér ambjente; b) Komiteti Rinor, i krijuar q& né vitin 2011(me iniciativén e nxénésve té gjimnazit “Hydajet
Lezha"), qé pérbéhet nga 12 té reja e té rinj té pérzgjedhur me votim nga Késhilli i Nxénésve. Ky Komitet vazhdon té
mbetet aktiv edhe sot; ¢) Bordi Rinor Késhillimor, themeluar né 2018, i ili nuk ka realizuar aktivitete té tjera
pérvecse pjesémarrjes né ndonjé mbledhje té Kgshillit Bashkiak.

*Plani Kombtar i Veprimit pér Rininé 2015-2020, fq.9
* Né kété Strategji, njé ndér projektet e parashikuara éhté edhe ngritia e Qendrés Rinore, né vierén 50,000 Euro; pér mé shumé detaje shiko: http:/fwww.km.dldp.al/wp-multimedia/st/le
zhe/DRAFT_RAPORT_Strategjia_Territoriale_Bashkia_Lezhe.pdf



o Nuk ekziston njé plan sektorial pér rininé (qé t€ bazohet dhe né Planin Kombétar € Veprimit pér Rininé), ndonése
Bashkia ka né fokus dhe prioritet t& saj edhe ¢éshtjet rinore dhe pérpiqet té mbéshtesé vazhdimisht projekte pér
rininé. Po késhtu né Bashki nuk ka ndonjé drejtori apo sektor té vecanté pérgjegjés pér ¢éshtjet e rinisé dhe as
specialist/specialiste té eméruar pér kété qéllim.

® Bashkia né tre vitet e fundit (2015-2017) éshté fokusuar kryesisht né mbledhjen e mendimeve té té rejave dhe
té rinjve mbi ¢éshtjet qé lidhen me decentralizimin dhe ndarjen e re territoriale, duke pasur parasysh dhe
ndikimin e tyre tek kjo grupmoshé. Pér vitin 2018, u zbatuan programet “Zérat magjiké’, “Etno Spirit” dhe “Be
speeling”.

® Keshilli Bashkiak nuk ka zhvilluar seanca dégjimore dedikuar ¢éshtjeve té shéndetit publik apo rinisé.
Megjithaté té rejat e té rinjté kang mundgsi t€ ngrené zérin pér problemet qé i shaetésojné, kryesisht né seancat
dégjimore té organizuara dy heré né vit dhe kané theksuar nevojén pér ngritjen e njé gendre rinore, si dhe nevojén
pér ndarjen e buxhetit pér té rinjté, pérmirésimin e infrastrukturés dhe transportit né njésité administrative,
etj. Té rejat dhe t rinjté, si dhe cilado banore/cilido banor i Lezhés, jané té liré t€ marrin pjesé né mbledhjet e
Késhillit Bashkiak Lezhé si vézhquese/vézhques, por edhe t& béjné pyetje, té japin mendime, ose & kérkojné
informacione, nése kang depozituar paraprakisht njé kérkesé me shkrim pér t& marré fjalén né mbledhjen e Késhillit.

Buxheti i bashkisé dedikuar direkt ose indirekt rinisé éshté pjesé e programeve té Drejtorisé sé Arsimit, Turizmit,

® Kulturés dhe Sportit. Ndonése nuk na jané véné né dispozicion té dhéna t€ detajuara se sa pérqind e buxhetit prej
secilés kategori i dedikohet rinisé, vihet re se né planifikimin dhe realizimin e pérvitshém t totalit € tyre ka
diferenca, té cilat pér vite té caktuara, jané té konsiderueshme. Késhtu, buxheti pér Arsimin, né planifikim rezulton
& jeté rritur me aférsisht 25% nga viti 2016 né vitin 2017 dhe edhe me 5% mé shumé né vitin 2018. Ndérsa né
realizimin e tij ka diferenca gé luhaten nga viti né vit. Késhtu pér vitin 2016, nga buxheti pér arsimin nuk jané
shpenzuar aférsisht 42% e fondeve né dispozicion, pér vitin 2017 aférsisht 12% e fondeve né dispozicion dhe pér
vitin 2018 shpenzimet kané gené 8% mé té larta se planifikimi. Njé situaté e ngjashme paragitet edhe pér buxhetin
e planifikuar dhe realizuar pér kategorité e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, 1€ cilat, gé né fazén e planifikimit kané
ndryshime nga njé vit né tjetrin. Késhtu gjaté vitit 2016 kéto kategori jané planifikuar dhe realizuar mé vehte,
ndérkohé qé pérvitin 2017 jané planifikuar té treja sé bashku me diferenca né realizim vetém pér katégorité Kulturé
dhe Sport, ndérsa pér vitin 2018, kategoria Sport &shté planifikuar sérish mé vehte, por kategorité Turizém dhe
Kulturé jané planifikuar sé bashku, me diferenca té ndara né realizim. Nése do t& bénim njé krahasim pér diferencat
né planifikim pér tre kategorité sé bashku ndér vite, rezulton se: buxheti né total i planifikuar pér té tre kategorité
(Turizém, Kulturé dhe Sport) pér vitin 2017 éshté ulur me aférsisht 27% krahasuar me vitin 2016 dhe ka edhe
aférisht 4% ulje pér vitin 2018. Njé komponent i réndésishém nga planifikimi i fondeve tek shpenzimi i tyre éshté
realizimi i té ardhurave t€ Bashkisé Lezhé, e cila né vitet 2016, 2017 deri né shtator 2018 ka planifikuar té ardhura
nga lejet e ndértimit, té cilat nuk jané mundésuar si pasoj e mos miratimit nga geveria té planit vendor té rrequllimit
16 territorit pér Bashkiné.




KATEGORIA BUXHET\(ILIE%\HHKUAR BUXHETI | REALIZUAR

(LEKE)
Arsimi 198,241,000 114,878,933
Turizmi 12,088,000
o Kultura 20,884,000 15,523,790
Sport 50,000,000 41,874,860
TOTAL 281,213,000 172,277,583
Arsimi 248,143,000 219,032,900
Turizmi
2017 Kultura 60,507,000 19,450,500
Sporti 14,021,526
TOTAL 308,650,000 252,504,926
Arsimi 260,478,000 281,945,201
Turizmi 48795000 4,200,000
2018 Kultura 18,925,000
Sporti 9,330,000 9,122,600
TOTAL 318,603,000 314,192,801

o Njoftimet e ndryshme pérfshiré edhe ato pér té rejat dhe té rinjté pasqyrohen on-line né fagen e internetit té
bashkisé: www.lezha.gov.al

o Bashkia nuk ka béré ndonjé vlerésim/anketim pér té identifikuar nevojat dhe prioritetet e té rejave dhe té rinjve
né Lezhé. Megjithaté kur pyetet pér réndésiné e aktiviteteve me fokus shéndetin seksual e riprodhues si dhe ato
sensibilizuese pér shéndetin dhe kujdesin shéndetésor, bashkia i vleréson ato si aktivitete tepér té réndésishme, sé
bashku me: pasjen e njé manuali shpjeques pér té rejat e t€ rinjté pér t'u njohur me té drejtat e tyre mbi shéndetin
e kujdesin shéndetésor; shkémbimin e eksperiencave mes té rejave e té rinjve nga bashki % ndryshme me
ndérmjetésimin e drejtuesve vendorg; mbajtjen e njé regjistri statistikor vendor pér sémundje gé lidhen me
shéndetin seksual dhe riprodhues; si dhe me shéndetin né térési € té rejave dhe té rinjve, et].

Ndérkohg, nga njé anketim i kryer nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér t€ Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve,
né emér (& Rrjetit té Organizatave “Z&ri li t& Rinjve” me 100 t€ reja e t€ rinj té bashkisé Lezhé (57% vajza dhe 60%
nga zonat rurale @ njésive administrative Balldre, Blinisht, Daj¢ dhe Fshat), gjaté periudhés tetor - néntor 2018,
rezulton se:

o Aférsisht 7né 14 té reja dhe té rinj kané dégjuar se cfaré jané Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (Sustainable
Development Goals - SDGs). Interneti &shté cituar si burim i vetém i marrjes sé kétij informacioni nqa té gjithé té
anketuarat/anketuarit né zonat urbane dhe nga 80% e té anketuarave/anketuarve né zonat rurale. Shkolla éshté
pérmendur gjithashtu si burim i marrjes sé kétij informacioni nga 20% e t€ rejave dhe t€ rinjve t€ zonave rurale.
Ndérsa institucionet lokale, televizioni apo familja, nuk jané cituar si burim informacioni nga asnjé nqa té rejat
dhe té rinjté e zonave urbane apo rurale.



o \etém 6% e té rejave dhe té rinjve (t& grupmoshés 14 -18 vjec) shprehen se jané pérfshiré personalisht né
arritjen e SDG-ve dhe 18% e té rejave dhe té rinjve t& po késaj grupmoshe shprehen se déshirojné té pérfshihen,
por nuk kané informacionin e nevojshém se si mund té ndodhé kjo gjé.

o letém 4% e té rejave dhe té rinjve té anketuar (2 vajza dhe 2 djem té zonave rurale) nuk kané marré
ndonjéheré informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues. Shkolla, interneti dhe fletépalosjet, jané burimi
mé i shpeshté i informacionit t& pérdorur pér pasurimin e njohurive t té rejave dhe té rinjve mbi kété céshtje. Veg
kétyre burimeve, trajnimet konsiderohen gjithashtu shumeé té réndésishme dhe té kérkuara nga té rejat dhe té rinjté
pér t& marré njohuri dhe informacione sa mé € sakta mbi shéndetin seksual dhe riprodhues. 19% e té rejave dhe té
rinjve kang cituar si burim té réndésishém né kété drejtim edhe median.

o Shumica e té rejave dhe té rinjve (41%) shprehen se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe
riprodhues &shté pjesérisht i mjaftueshém. 11% e té rejave dhe té rinjve né zonat urbane shprehen se
informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe riprodhues éshté i mjaftueshém, pérkundrejt 38% té té
rejave dhe té rinjve né zonat rurale. Po késhtu, 6% e té rejave dhe té rinjve né zonat rurale shprehen se
informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe riprodhues nuk éshté i mjaftueshém.

38% e té rejave dhe té rinjve né zonat rurale dhe 3% né zonat urbane NUK flasin me prindérit e tyre mbi
¢éshtjet e shéndetit seksual dhe riprodhues. 80% e té rejave dhe té rinjve né zonat urbane dhe 38% e té rejave
dhe té rinjve ne zonat rurale pohojné se flasin me prindérit e tyre mbi kéto céshtje. POR, asnjéra/asnjéri prej €
anketuarve nuk komunikon pér k&t gjé me babain apo mésueset/mésuesit. Té rejat dhe t€ rinjté shprehen se e
kané mé té lehté gé té komunikojné me shokét/shoget (43% né zonat urbane dhe 32% né zonat rurale) ose
vetém me nénén (50% né zonat urbane dhe 30% né zonat rurale). 3% e t€ rejave né zonat urbane dhe 2% e té
rejave né zonat rurale shprehen se prindérit nuk i fejojné t& komunikojné mbi shéndetin seksual dhe riprodhues
né familjet e tyre.

® 1 né 4 té reja dhe té rinj jané né dijeni t€ programeve/ prioriteteve té bashkisé né lidhje me rininé (mé sé shumti
vajzat né zonat urbane, né masén 59% pérkundrejt 50% e djemve, si dhe djemté né zonat rurale, né masén 32%
pérkundrejt 29% e vajzave).

© Shumica e t rejave dhe t€ rinjve (83% né zonat urbane dhe 48% né zonat rurale) shprehen se NUK kané marré
ndonjéheré pjesé né takimet qé bashkia ka zhvilluar me € rejat dhe € rinjté pér pércaktimin e prioriteteve té
zhvillimit t& zonés. 13% e té rejave dhe té rinjve nga zonat urbane dhe 15% e té rejave dhe t€ rinjve nga zonat rurale
jané shprehur se kané marré pjesé ndonjéheré né takimet e organizuara nga bashkia pér kété qéllim.

© |nformacionet nga bashkia té rejat dhe té rinjté e zonave urbane i marrin kryesisht nga portali on-line (95% e tyre),
ndérsa né zonat rurale pérmes njoftimeve publike (48% e tyre). Broshurat dhe trajnimet nuk rezultojné té jené
mijete t& pérdorura nga € rejat dhe té rinjté né zonat urbane apo rurale pér marrjen e informacioneve mbi
programet e Bashkisé.

o Aktivitetet informuese, ndérgjegjésuese, argétuese dhe sportive, kurset profesionale dhe mundeésité pér
arsimim jané programet mé té preferuara qé té rejat dhe té rinjté do té donin té pérfitonin nga bashkia e Lezhés.
Gjithashtu té rejat dhe té rinjté kané vlerésuar si pérpjekje té mira por, qé kané nevojé pér pérmirésim, edhe zyrén e
shérbimeve “One-stop” té aksesueshme pér té gjithé, mundésiné e e-shérbimeve pér té rejat dhe té rinjté, si dhe

sigurimin e shérbimeve administrative né pérputhje me nevojat e té rejave dhe té rinjve.



CFARE MUND TE PERFSHIHET NE BUXHETIN E VITIT 2019 PER RININE?

Bashkia e Lezhés, né pérmbushje té detyrimeve dhe pérgjegjésive € saj pér pérmirésimin e situatés sé té rejave dhe
té rinjve, si dhe né zbatim té Planit Kombeétar té Veprimit pér Rininé 2015-2020 mund té pérfshijé né planifikimin

QELLIMI VEPRIMI / PROJEKTI KOHEZGJATIA TREGUES SHENIME

1. Nxitja dhe {11 Nxitjae - Prill 2019: -Lista eantaréve dhe |y veprim éshté né
pjesémarja e [piesémarrjes aktive € | Pérgatitja e antareve t& Bordit pérputhje me objektivin
té rejave dhe Bordit Rinor - rrequllores sé Rinor Keshillimor dhe & strategjik 1, akeivitetin 1.2.2
oo o Keshilimor né proceset| funksionimitte [0y organizatave € tiera g pKVR 2015-2020.
(erinyvene  endimmarrése € | Bordit Rinor finore aktwg, publlkua"r A mund té kryhet né
proceset dhe - Baghkiss (n Keshillimor. néfagen eintemetitt€| hashiepunim me rrjetin e
endimmarrjetbashképunim edhe me| - 2019 - e né bashkise. organizatave “Zéri i té rinjve’
demokratike ~ Komitetin Rinor dhe  fvijim: _ si dhe me t rejat dhe 8

Rrjetin Rinor LYONET). | Aktivizimiikétj [ Rregulloriae | yinjté né shiolla.

Réndési duhet t' jepet | Bordi dhe funksionimit té Bordit

pérbérjes & Bordit | organizatave rinore [<Eshillimor Rinor e

Rinor Késhillimor qé | ekzistuese né publlkuar né faqen e

duhetté respektojé  [mbledhjetdhe  [internetit Bashkisé.

balancén gjinore dhe | proceset o

pérfagésimin e té vendimmarrése té —APJese;m'aArrJ__a dhe

rejave dhe té rinjve ngal bashkisé. diskutimi i € rejave

grupe té pafavorizuara, dhe té rinjve pasqyruar

si persona me aftsi té né proces-verbalet e

kufizuara, minoriteti mbledhjeve pérkatése.

Rom, Egjiptjan,

komuniteti LGBTI, etj).

1.2 Aktivitete - Numrii aktiviteteve | Ky veprim éshté né

sensibilizuese me Gjaté gjith@ vitit | me fokus pérputhje me objektivin

qéllim zvogelimine 2019 diskriminimin gjinor | strategjik 1, aktivitetin

stereotipeve/diskrimi
nimit gjinor dhe
pérfshirjen e € rejave
dhe té rinjve né
proceset
vendimmarrése dhe
jetén publike.

dhe pérfshirjen e
rinisé né
vendimmarrje, té
organizuara nga
bashkia né shkollat e
mesme dhe
nénté-vjecare té
qytetit dhe té njésive
administrative
pérreth.

- Numrii té rejave dhe
té rinjve té pranishém
sidhe qé japin
mendim né
mbledhjet e Késhillit
Bashkiak apo seancat
/ dégjesat publike qé
organizon bashkia pér
(Bshtje té ndryshme.

1.2.3 1€ PKVR 2015-2020.

Népunési(ja) i/e Barazisé
Gjinore né bashki mund
ta pérfshijé organizimin e
aktiviteteve té tilla né
shkolla si pjesé € punés
edukuese / informuese
pér céshtjet e barazisé
gjinore dhe
mosdiskriminimit.




2.Nxitiae | 2.1Vlerésimii Prill - Qershor |- Raportii vlerésimit | Ky veprim éshté né
punésimit t& kérkesés sé trequt t& | 2019: 16 situatés pérputhje me objektivin
{6 rejave dhe punés dhe tradités | Vlerésimii situatés |- Propozimet drejtuar | strategjik 2, aktivitetin
o apo nevojave AFP dhe Zyrés 2.2.616 PKVR
te rinjve specifike € Lezhés, né| Korrik 2019 — e né |Rajonale t& Punésimit | 2015-2020.
pérmes lidhje me kursete | vijim: (ZRP) Lezhé mbi
politikave | formimit profesional | Propozimetdhe  [kurset e reja té Ai duhet € zhvillohet né
ofektivete | 96 mund € ofrohen | hapat konkreté  [formimit profesional | bashképunim té nqushté
tregut té nga Agjensia e deriné ngritiene  |qé duhet té hapen. me AFP, ZRP, si dhe me
. Formimit Profesional | programeve € reja |- Numriikurseve 8 | bizneset ekzistuese té
punes (AFP) pér té rejat dhe | € formimit rejatéhapuranga | zonés.
té rinjté profesional pér & [AFP
lezhiane/lezhiané. | rejat dhe t rinjté.
22 Organizimi Qershor — Dhjetor |~ Numriitakimeve te | Ky veprim €shté né pérputhje
takimeve 2019 organizuara né me objektivin strategjik 2,
rejat dhe t rinjté mbi - Nunri 1€ rejave dhe| 2015-2020.
réndésiné e ndjekjes (e rinjve g& marrin
6 kurseve t& formimit pjese né kéto takime.
profesional, té - Numrii té rejave dhe
bazuara né nevojat Erinvete
dhe specifikat e fegjistruara/regjistrua
70n6s. r né kurset e formimit
- profesional.
23Mbeshtetiae — [Gjaté gjite it |- Numri i aktiviteteve | Ky veprim ésht né pérputhje
akiiviteteve g€ nxisin 2019 vetpunésuese t8  [me objektivin strategjik 2,
vetepunesimin e te mbéshtetura. aktivitetin 2.3.4t& PKVR
rejave dhe t rinjve -Numriité rejave | 2015-2020.
nga zonat rurale dhe t rinjve té
vetépunuésuara /
vetEpunésuar.
3.Mitiae  [31 Nyitae Glté gjtheviit |- Numrii ¢ rejave | Ky veprim Eshié né perputhje
pérfshirjes s [pjesémarrjes aktive t& | 2019 dhe t rinjve qé me objektivin strategjik 3,
té rejave dhe [t€ rejave dhe t injve marrin pjesé aktivitetin 3.7.2 & PKVR
{6 rinjve né né hartimin dhe aktivisht né seancat e |2015-2020.
e monitorimin e Keshillit Bashkiak,
ak.t|V|.tete politikave mjedisore dégjesat publike apo
mjedisore  |na nivel lokal. aktivitetet mbi
mjedisin, t&
organizuara nga
_ bashkia.
32Aktivitete Gjaté gjithé vitit | Numrii aktiviteteve | Ky veprim éshté né pérputhje
pastrimi, pyllezmi— | 7019 sensibilizuese 8 {me objektivin strategjik 3,
apo ricilimi me organizuara. aktivitetin 3.7.5 & PKVR
ellim rritjen e -Numrii peméve t8 | 2015-2020.

sensibilititetit té &
rejave dhe té rinjve, si
dhe komunitetit né
térési mbi mbrojtjen e

mjedisit.

mbjella dhe sasia e
plehrave té
grumbulluara apo
ricikluara.




3.3 Aktivitete Gjaté gjithé vitit | - Numrii aktiviteteve | Ky veprim mund té
sensibilizuese mbi {2019 & zhvilluara. jeté pjesé e
mjedisin dhe - Numrii té rejave dhe|  aktiviteteve qé duhet
ndikimin e tij né té rinjve pjesémanése| € organizojé Drejtoria
shéndetin e / pjesémarrés. e Shérbimeve Sociale
gjeneratés sé re. né Bashki.
4.Nxitjae | 4.1 Mbéshtetje pér | Gjaté gjithé vitit | - Numriigrupeveté | Ky veprim éshté né
pérfshirjes sé | grupet e rejarinore 2019 reja rinore té pérputhje me objektivin
t& rejave dhe kulturore dhe artistike mbéshtetura. strategjik 6, aktivitetin
o | (kéngg, teatér, - Numriiaktiviteteve | 6.1.2t8 PKVR
e fINJVENE | animacione) & té bashkisé né té cilat | 2015-2020.
aktivitete | krijuara nga té rejat jané t€ ftuara dhe
artistikee | dhetérinjiée kané performuar kéto
kulturore shkollave t& Lezhés grupe rinore.
dhe pérfshirja e tyre
né ngjarje apo festa té
réndésishme té
qytetit.
4.2 Promovimi jetes | Giate giithe vitit | - Numri i aktiviteteve | Ky veprim ésht né
artistke dhe kulturore | 519 artistike-kulturore t& | pérputhje me objektivin
permes organizimit te organizuara me strategjik 6, aktivitetin
aktiviteteve mbéshtetjen e 6.2.116 PKVR
artitike-kulturore bashkisé, nézonat | 2015-2020.
edhe né zonat rurale. rurale, me grupet
rinore.
5.Nxitiae |57 Aktivitete g8 |Gjaté gjithévitit | - Numrii aktiviteteve | Ky veprim mund té jets
pérfshirjes s& promovojné njé 2019 1€ zhvilluara né pjesé e aktiviteteve qé
té rejave dhe| kulturé t€ hapur dhe shkollat e qytetit dhe | duhet t& organizojé
16 rinjve né té liré rreth shéndetit né zonat rurale. Drejtoria e Shérbimeve
L seksual, pér té ulur - Numriité rejave dhe| Sociale né Bashki.
aktivitete | ciiomatizmin dhe  rinjve & marrin
edukuese | diskriminimin. pjesé.
shéndetésore
5.2. Krijimi dhe Gjaté gjithé vitit | Grupete Ky veprim mund té jeté
mbéshtetja e grupeve | 2019 “edukatoréve pjesé e aktiviteteve gé
“edukatoré bashkémoshataré”té | duhet t€ organizojé
bashkémoshataré” krijuara. Drejtoria e Shérbimeve
(“peer education - Numrii aktiviteteve | Sociale né Bashki, né
groups”) pér nxitjen e té organizuara nga bashképunim me Rrjetin e
organizimit grupet e “edukatoréve | Organizatave “Z€ri i té
aktiviteteve edukuese bashkémoshataré”me| Rinjve”.
shéndetésore mes té té rejat dhe té rinjté e
rejave dhe té rinjve né zZonave apo
zonat rurale, si dhe né komuniteteve té
komunitetin Rom, caktuara.

Egjiptjan, LGBTI, et].




5.3 Konkurse mes

Gjaté ditéve

- Numrii aktiviteteve

Ky veprim mund té jeté

kuadeér t8“Dités

e nevojave dhe

ZONEs.

Botérore té Aftésive t&
té rejave dhe té rinjve’,
bazuar né trajnimet e
formimit profesional
té ofruara mbi bazén

karakteristikave t&

shkollave té mesme | dedikuar té zhvilluara né pjesé e aktiviteteve gé
mbi rolin e geverisjes | shéndetit shkollat e gytetitdhe | duhet té organizojé
vendore né céshtje té | pérgjaté vitit né zonat rurale. Drejtoria e Shérbimeve
shéndetit seksual dhe| 2019 - Numrii té rejave dhg Sociale né Bashki.
riprodhues. té rinjve g marrin
Djesé.
6.Nxitjae | 6.1. Aktivitete Gjaté gjithé vitit | - Numrii aktiviteteve | NE realizimin e
pérfshirjes sé | informuese mbi 2019 me fokus SDG-t6, t& | aktiviteteve té tilla mund
té rejave dhe SDG-t€ me qéllim organizuara nga té angazhohet jo vetém
~ ... |njohjen e tyre dhe bashkia né Népunési(ja) i/e Barazisé
terinjvene | censivilzimin e té bashképunimme | Gjinore por edhe staf
aktivitete per | rejave dhe té rinjve Rrjetin “Zéri i t6 rinjve”| - pérgjeqjés né bashki pér
arritjen e mbi rolin g& mund né shkollat e mesme | ¢éshtje té edukimit.
Objektivave té| dhe duhett€ luajné 18 qytetit.
Ihvillmit e | P& PETmDLSTen
Qendrueshém Btyre objektivave.
(Sustainable Fz)gl]lg— Shiator ;A‘Dvoku'menti i Planit ?g‘ghkipunimi”rn.edthjetin
; & Veprimeve pér éri i té rinjve’, si dhe me
Development Hartimi | arritjen e SDG-ve akademikét dhe median,
Goals — SDGs) . dokumentitt® | pérmes kontributit t8 | lehtéson zhwillimin e
6.2. Mbéshtetiae | pjanit s & rejave dhe té rinjve. | aktiviteteve t& tilla dhe
iniciatives Rinia | venrimeve pér | - Numriiniciativave | ndihmon né prezantimin e
lezhiane pér SDG-1€' | pifefirjenet | téfinancuaranga | ideve inovative pér 2
permes hartimit dhe | rajaye he 2 bashkia, pér t'u kontribuar pér arritjen e
finandmit pér | inive ng aritjen e | zbatuar nga térejat | SDG-ve,
Zbatimin e njé plani- | gy dhe té rinjté né
veprimesh konkrete | fetor — Djetor | kuader té SDG-ve.
né keté drejtim. 2019, e né vijim:
Zbatimii planit té
hartuar, duke
ofruar
mbéshtetjen e
duhur financiare,
infrastrukturore,
efj.
- Panairi i organizuar Ky aktiViteE EShIE € perputhe
6.3. Panari i ideve né | 15 Korrik 2019 me 5DG 4"Sigurimil arsimit

né bashképunim me
AFP dhe ZRP
-Numriiideve €
prezantuara.
-Numrii té rejave dhe
Erinjve
pjesémarrése/
pjesémarrés.

cilésor gjithépérfshirés e té
barabarté pér té gjithé dhe
nxitja e mundésive té t
nxénit gjaté gjithé jetés”
Aktiviteti mund té
kombinohet (dhe kontribuon)
edhe me veprimet
planifikuara né géllimin 2, té
fokusuara tek rinia dhe nxitja
e punésimit (sic paragiten mé
Sipér né keté tabelé).

5 Pér té rritur ndérgjegjésimin mbi réndésiné e investimit né zhvillimi
Botérore e Aftésive té té rejave dhe té rinjve (World Youth Skills Day). Pér

ftésive té té rejave dhe té rinjve, Asamble

faiti fagen: htp:/

.Un.org

html

beve té Bashkuara vendosi né Rezolutén A/RES/69/145 qé data 15 Korrik té njihet i Dita



CFARE HAPASH DUHET TE HEDHE BASHKIA PARALELISHT ME PERFSHIRJEN NE
BUXHETIN E VITIT 2019 TE DISA PREJ VEPRIMEVE TE PROPOZUARA ME SIPER?

Té pérditésojé bazén e t dhénave (databazén) né lidhje me numrin e té rejave dhe té rinjve né qytet dhe zonat
rurale pjesé e territorit té bashkisé, duke siguruar qé kjo bazé té dhénash té pérmbajé detaje mbi gjininé, moshén,
aftésité e kufizuara té tyre, etning, orientimin seksual, vendbanimin, ej.

Té nxité riaktivizimin e Bordit Rinor Késhillimor dhe té organizatave t€ tjera aktive (Késhilli Rinor dhe Rrjeti Rinor
LYONET), si dhe t& mundésojé pjesémarrjen e tyre jo vetém né takime dhe dégjesa me fokus ¢éshtjet e rinisé, por
edhe né takime dhe dégjesa publike qé bashkia organizon pér ¢éshtje té ndryshme t€ lidhura me shéndetésing,
arsimin, punésimin, zhvillimin ekonomik, etj. Gjithashtu, Bashkia duhet t& siqurojé pérbérjen e drejté dhe
funksionimin e duhur t& Bordit Rinor Késhillimor, pérmes pérgatitjes dhe miratimit edhe té njé rregulloreje
pérkatése.

Té bashképunojé me rrjetin “Zéri i té Rinjve” me qéllim ofrimin e modelit pér nxitjen e aktivizimit té grupeve dhe
shogatave rinore, nga té rejat dhe té rinjté e qytetit dhe t€ zonave rurale pjesé e territorit té bashkisé.

Té organizojé sesione t€ hapura dhe dégjesa publike me fokus t€ vecanté té rejat dhe té rinjté dhe nevojat e tyre. Pér
1€ siguruar pjesémarrjen né kéto sesione apo dégjesa, té organizojé fillimisht takime té shkurtra informuese né
shkollat e qytetit dhe t€ zonave rurale, ku t€ ftohen té rejat dhe t rinjté t€ béhen pjesé e dégjesave qé do €
0rganizojé bashkia. Né kéto takime duhet t€ paraqitet dhe kalendari i dégjesave q& mendohet té organizohen. Njé
kopje e kétij kalendari me datat, oraret dhe vendin e organizimit té kétyre dégjesave duhet té publikohet edhe né
fagen e internetit t€ bashkisé.

Té marré masa pér té caktuar njé specialiste/specialist & né pérshkrimin e punés sé saj/tij té keté detyra qé lidhen
specifikisht me rininé dhe ndjekjen e prioriteteve té saj. Po késhtu, Bashkia duhet té marré masa pér té caktuar njé
specialiste/specialist g€ né pérshkrimin e punés sé saj/tij té keté detyra qé lidhen specifikisht me shéndetésiné dhe
ndjekjen e prioriteteve t€ saj, pavarésisht argumentit té pérdorur deri tani pér mos pasjen e njé pozicioni té tillé.
Edhe pse shérbimi shéndetésor nuk ka varési nga pushteti vendor, céshtjet e shéndetit dhe kujdesit shéndetésor
shkojné pértej ofrimit té shérbimit shéndetésor dhe bashkia mund dhe duhet té luajé rolin e saj né kété drejtim.

Té marré masa qé té koordinojé aktivitetet shéndetésore, edukuese e kulturore me prioritetet qé lidhen me rininé né
kéto drejtime. Té mundésojé shkémbime eksperiencash me bashki té tjera ku grupimet rinore jané mé aktive dhe
bashképunuese.



o Té hartojé njé plan veprimi lokal pér rininé, ku t& pérmblidhen t gjitha veprimet e parashikuara né dokumenta té
tjeré zhwillimoré té bashkisé, por edhe veprime té tjera té dosmosdoshme pér adresimin e ¢éshtjeve rinore né fusha
t& ndryshme. Ky plan veprimi duhet t& mbéshtetet né PKVR 2015-2020 (pjesé e kétyre veprimeve jané dhéné né
tabelén mésipér me sugjerime pér aktivitetet qé duhet té pérfshihen né buxhetin e vitit 2019 té bashkisé Lezhé, me
fokus rining).

© Té marré masa g& né takimet dhe dégjesat pér rishikimin dhe zbatimin e buxhetit vjetor 2019, & sigurojé
pjesémarrjen e té rejave dhe té rinjve nga grupe t& ndryshme (pérfshiré edhe nga grupet e pafavorizuara si Romé,
Egjiptjané, PAK, LGBTI, etj). Bashképunimi me mjetin e organizatave “Z&ri i té rinjve” éshté i domosdoshém né kété
drejtim, sidomos pér té siguruar pjesémarrjen e t€ rejave dhe t rinjve nga grupet e ndryshme t€ sipércituara, té
rejave dhe t€ rinjve nga zonat rurale, et].

© N& kuadér té transparencés dhe llogaridhénies, Bashkia duhet té pérgatisé dhe publikojé né fagen e saj té internetit
njé tabel€ té thjeshté e té kuptueshme (t& ngjashme me até € paraqitur né kété dokument), ku té jepen té dhénat
pér buxhetin e planifikuar dhe realizuar vetém pér rininé benda kategorive pérkatése té shérbimeve té Drejtorisé sé
Arsimit, Turizmit, Kulturés dhe Sportit. Po késhtu, bazuar né eksperiencat e viteve € méparshme, Bashkia mund té
planifikojé mé shumeé burime financiare pér mbéshtetjen dhe aktivizimin e organizatave rinore dhe pér adresimin e
prioriteteve té tyre né arsim, kulturé e sport (burime kéto té barasvlefshme p.sh. me shumat e pashpenzuara nga
planifikimet pér secilén kategori ndér vite).

© N& pérputhje me planifikimin e pasqyruar né Strategjiné Territoriale té Bashkisé, 2016, pér ngritjen e Qendrés
Rinore, Bashkia duhet t& informojé té rejat dhe té rinjté lezhiané nése e pérmbushi kété detyrim me Qendrén e
Rrjetit Rinor LYONET qé u ngrit rishtazi, si dhe t& parashikojé se sa dhe si do mbéshtetet kjo gendér rinore né
vazhdimési.
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